(169) Aliquid deesse videtur.

(170) Cap. Brevi, De jurejurando.

callis appellatio non excusat; imo, nisi aliqua difficultas obsistat, propter quam non possit requisitus Ecclesiæ subvenire, culpa perjurii potius irretitur.

Datum ut supra.

CCCXC.

LITTERÆ REGIN. ARCHIEPISC. AD DOMINUM PAPAM.

Quod causa tribus conjunctim delegata, a duobus, excluso tertio, recte definiti nequiverit.

(Panormi, xxv die mensis Augusti, prima indictione.)

Excellentissimo domino et beatissimo Patri suo domino Innocentio Dei gratia sacrosanctæ Romanæ sedis reverendissimo summo pontifici G. humilis et indignus Ecclesiæ Regin. minister, salutem et debitæ perpetuam devotionis obedientiam. Placuit beatitudini vestræ causam quæ vertitur inter venerabiles Montis-Regalis et Russanen. archiepiscopos mihi B vestro devoto clerico una cum reverendis patribus Panormitan. et Capuan. archiepiscopis per litteras vestræ sanctitatis committere, quibus debita reverentia et honore susceptis, non multo post suspensionem earum me per aliquot dies languor aliquantulus, non sine meorum exigentia meritorum, invasit; nec tamen ut inde mandatum vestrum minus posset perfici vel adimpleri, cum tam nos quam et partes præsentem omnes Panor. fuerimus, etsi meis sociis onerosum videretur forsitan expectare quandiu mei apponeret divina clementia misereri et nequivissem tunc pro instanti, debilitate corporis cum ipsis ad hoc exsequendum personaliter interesse, vox tamen et sensus mihi nunquam per Dei gratiam defuit quin possemus deliberatione mutua, juxta C mandatum vestrum, diligenti examine causam ipsam inquirere ac sine debito terminare. Verum jam dicti mei socii infra illud ægritudinis meæ spatium pro eorum voluntatis arbitrio, meam super hoc et eorum sibi sollicitudinem vindicantes, me ignaro et inconsulto, in causam ipsam, secundum quod eorum dictavit consilium, processerunt. Et ne forte in his quæ parvitati meæ ab apostolicæ sanctitatis eminentia injunguntur, in conspectu mei Domini palliata falsitas sub veritatis specie offeratur, processum ipsius causæ secundum quod ad diligentem inquisitionem meam certa quorundam qui interfuerant approbatæ opinionis virorum et veridica relatione mihi licuit experiri, paternitati vestræ duxi D præsentis textu paginula intimandum. Hinc est quod cum præfati mei socii prænominato Montis-Regalis archiepiscopo ex officio delegationis injungerent ut ad hoc quod sibi ab archiepiscopo Russanen. objicitur, plenus responderet et idem archiepiscopus pro duabus causis non debere se diceret eorum inde stare iudicio; tum videlicet quia causa ipsa tribus fuerat delegata, et ab illis duobus tantum, me præsentem inconsulto et inscio, nec vice mea super hoc eis commissa, citatus fuerat ad iudicium; tum etiam quia ante ipsorum citationem pro eadem causa nuntium suum ad pedes ve-

stræ sanctitatis transmiserat, (in quo decretalis domini Alexandri sibi apertius dignoscitur suffragari) ipsi ejus assertiones nullatenus attendentes, iterum sine mei notitia contra eum, ut responderet, sententiam protulerunt. In quibus omnibus prædictus archiepiscopus gravari se sentiens, ad vestræ beatitudinis audientiam appellavit. Erit igitur, si placet, vestri fontis scientiæ, cujus impetus lætificat civitatem Dei, super his juxta summum vestræ immensæ discretionis arbitrium providere.

Datum Panormi, xxv die mensis Augusti, prima indictione.

CCCXCI.

LITTERÆ ARCHIEPISCOPI ET CONVENTUS MONTIS REGALIS AD DOMINUM PAPAM.

De eodem argumento.

Sanctissimo Patri et totius fidei Christianæ magistro domino INNOCENTIO, CA. Montis Regalis humilis minister, ejusdemque Ecclesiæ universus conventus, pedum osculum et quod potest peccatorum oratio.

Placuit beatitudini vestræ causam quæ vertitur inter Rossanen. archiepiscopum et Ecclesiam nostram, imo vestram, iudicibus delegatis committere, videlicet Panormitan. Regin. et Capuan. archiepiscopis, sine debito terminandam. Unde nos in omnibus et super omnia mandatis apostolicis parere cupientes, ad primam duorum tantum citationis vocem accessimus, exceptiones nostras, sicut juris est, peremptorias opponentes, videlicet quod nuntios nostros specialiter pro hac eadem causa ante citationem ad pedes sanctitatis vestræ transmiseramus. Elapsis postmodum tribus aut quatuor diebus, a Panormitan. et Capuan. tantum archiepiscopis, sicut prius, citati, ne vestram videremur contemnere majestatem eorumque conspectui præsentati, quia primam exceptionem nostram frivolum judicabant, aliam exceptionem non minus peremptoriam adjecimus et objecimus quia cum causa fuisset a sanctitate vestra tribus iudicibus delegata, præsentem tertio et irrequisito, videlicet domino Reginensi, nobis etiam absentibus et ignaris, exceptiones nostras inutiles judicantes, pronuntiaverunt adversæ parti nos respondere teneri. Unde ob tam evidentes et suspicionis et gravaminis causas ad sedem apostolicam appellavimus, quæ mater est et subsidium omnium oppressorum, cum in omnibus his appellatione opus non esset. Nam prima causa est, quia nuntii nostri ante citationem iter arripuerant ad vos veniendi. Secunda, quia, præsentem tertio et ignaro, et citaverunt et decretalem Alexandri (171) quæ loquitur in hunc modum frivolum judicavit: *Cæterum cum aliquam causam contigerit tibi appellatione remota commissam fuisse, et adversa pars post factam citationem iter arripuerit ad sedem apostolicam veniendi, non minus poteris in negotii cognitione secundum juris formam procedere. Quod utique si ante citationem iter incepit, non est usique*

(171) Cap. *Memimus*, De appellat.

observandum. Sed, quod deterius est, nobis nescientibus et irrequisitis pronuntiaverunt præmissas exceptiones nullius fore momenti. Unde prostrati ad pedes sanctitatis vestræ petimus plus affectu quam voce, plus devotione quam verbo, ut Ecclesiam nostram, quæ vestra specialis est, nullis patiamini perturbationibus concuti nec æmulatorum nostrorum quasi luporum morsibus lacerari. Valeat sanctitas vestra.

CCCXCII.

REGIN. ARCHIEPISCOPO ET EPISCOPO CEPHALUDENSI.

Causa de qua duæ præcedentes epistolæ loquuntur, ipsis committitur.

(Laterani, Kal. Novembris.)

(172) Cum causa quæ vertitur inter venerabiles fratres nostros Montis-Regalis et Rossanen. archiepiscopos, super quibusdam decimis, vener. fratribus nostris Panormitano et Capuano archiepiscopis et tibi frater Regin. commissa fuisset a nobis sine canonico terminanda, prædictus archiepiscopus Montis-Regalis, sicut ex litteris ejus accepimus, ad primam prædictorum Panormitan. et Capuan. archiepiscoporum citationem accessit, in quorum præsentia constitutus excipiendo proposuit quod pro duabus causis non deberet eorum stare iudicio; tum videlicet quia causa ipsa fuerat tribus delegata et ab illis duobus tantum, te frater Regin. præsentem inconsulto et inscio nec vices tuas eis super hoc committente, fuerat ad iudicium evocatus; tum etiam quia ante ipsorum citationem pro eadem causa nuntium suum ad apostolicam sedem transmiserat, in quo decretalem felicis mem. Alexandri pape III prædecessoris nostri sibi affirmabat apertius suffragari. At vero iidem archiepiscopi exceptiones ipsius nolentes admittere, contra eum ut responderet interlocutoriam sententiam protulerunt; propter quod idem archiepiscopus sentiens se gravari, sedem apostolicam appellavit. Nos igitur prædictorum inquisitionem et decisionem canonicam vestræ discretionis examini committentes, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, vocatis ad præsentiam vestram qui fuerint evocandi et inquisita super præmissis diligentius veritate, si vobis constiterit prædictos archiepiscopos exceptiones prædictas nullatenus admisisse, non obstante eo quod per ipsos factum est, decimas ipsas, quibus prædictus Montis-Regalis archiepiscopus se, postquam nuntii sui propter hoc ad sedem apost. accesserunt, asserit spoliatum, præcipue cum eadem tam sibi quam Ecclesiæ suæ a sede apostolica fuisse asserat confirmatas, sive per laicalem potentiam, sive etiam per eosdem iudices factum sit, cum fructibus inde perceptis, sublato cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, restitui faciatis; audientes postmodum, quantum de jure poteritis, si quid fuerit quæstionis et, appellatione remota, sine debito decedentes.

Datum Laterani, Kalend. Novembris.

(172) Cap. *Cum causa*, De officio jud. deleg.

CCCXCIII.

EPISCOPO, CONSULIBUS, ET POPULO PARMEN

De ablata per vim cardinali in itinere pecunia.

(Laterani, x Kal. Novembris.)

(173) Licet Romana Ecclesia, quæ cæterarum mater est et magistra, in delinquentes juxta suorum excessuum qualitatem rigorem severitatis ecclesiasticæ consueverit exercere, illis tamen qui a suo resipiscentes errore, humiliter ad ejus obedientiam redeunt, solita est benignitatem et mansuetudinem exhibere et viscera charitatis misericorditer aperire, illius exemplo qui neminem ad se venientem respuit. Accepimus siquidem ex tenore litterarum tuarum, frater episcopo, ac dilecti filii P. Sanctæ Mariæ in Via Lata diac. cardinalis, apostolicæ sedis legati, quod medietatem pecuniæ nostræ ac suæ ac servientium ipsius, quæ, dum per Lombardiam iter faceret, illi fuit violenter ablata restituere promissis, et solutis jam centum marcis, infra octavam proximo venturæ Paschæ vos firmiter obligastis residuum soluturos; a consulibus, rectoribus, tota credentia vestræ civitatis et ab aliis etiam, prout prædicti card. nuntio visum fuit, super hoc data juratoria cautione. Ipse vero cardinalis sententias interdicti et excommunicationis, quæ in quosdam vestrum et civitatem vestram fuerant promulgatæ, auctoritate apostolica relaxavit et ecclesiam Sancti Domini de Burgo, quæ propter hoc a jurisdictione Parmen. Ecclesiæ fuit exempta, donec esset super hoc congrue satisfactum, ipsi Parmen. Ecclesiæ statuit sicut prius de cætero fore subjectam; ita tamen quod si prædicta pecunia infra præscriptum terminum, prout tenemini juramento, non fuerit integre persoluta, ex tunc iam vos quam civitas vestra et Ecclesia Parmen. sitis eisdem sententiis et eidem pœnæ subjecti. Idem insuper cardinalis in manu vestra, quantum ad medietatem prædictæ pecuniæ, juri suo cessit omnino et ex parte nostra promisit quod nos juri nostro similiter cederemus, ut repetendi medietatem illam vel agendi adversus quemlibet nomine nostro habeatis liberam facultatem. Nos igitur erga humilitatem vestram benignius agere cupientes, quod a prædicto cardinali, sicut præmisimus, factum est, ratum et firmum habemus et volumus inviolabiliter observari, super illa medietate juri nostro cedentes, prout vobis cardinalis ipse promisit. Porro districte præcipimus ut Palavicinus et cæteri qui cum eo fuerunt perpetratæ iniquitatis principales auctores, usque ad plenariam satisfactionem sententiæ promulgatæ in eos teneantur astricti.

Datum Laterani, x. Kal. Novembris.

CCCXCIV.

EPISCOPO CIVITATIS CASTELLAN.

Rationem præscribit observandam circa sepulturam mortuorum, inter episcopum et Cistercienses.

(Laterani, xii Kal. Novembris)

Honestatem Cisterciens. ordinis, quæ per Dei gra-

(173) Vide supra epist. 121.

tiam longe lateque diffunditur, tanto perfectius A cupimus custodiri, quanto ferventius viros religiosos et pia loca diligimus et eos in suis justitiis intendimus propensius confovere. Quia vero non solum illis sed generaliter omnibus sumus in sua justitia debitores, intellecta liti materia quæ inter Ecclesiam tuam et monasterium Falaren. (174) super sepultura defunctorum multipliciter agebatur, æquitate suadente mandavimus ut monachi Falaren. nullum de cætero ad sepulturam recipiant, nisi sit eorum oblatus vel alius qui, secundum institutionem Cisterciens. ordinis, apud eos valeat sepeliri. Porro tam de oblati quam de aliis jussimus observandum ut quarta testamentorum reddatur illis Ecclesiis a quibus mortuorum corpora assumuntur; nisi talis fuerit oblati qui habitum eorum suscepit ante mortem vel antequam infirmaretur se offerens, vivus transeat ad eorum monasterium tumulandus, fraudis omnino cessante sigmento. Sicut ergo super his quæ mandavimus nullum Ecclesiæ tuæ volumus præjudicium irrogari, sic eidem monasterio nullum gravamen inferri, salvis per omnia Cisterciens. ordinis institutis. Quod autem de quarta testamentorum religionis favore mandavimus, nullum consuetudinibus et rationibus aliarum Ecclesiarum volumus impedimentum præstare. Ne vero mandatum nostrum in dubium valeat revocari, ipsum præsentem paginam duximus annotandum.

Datum Laterani, XII. Kal. Novembris.

In eumdem modum scribitur abbati et conventui C Falarensi.

CCCXCV.

FRATRI RAINERIO.

Datur facultas reformandi Ecclesias per quas transitum fecerit.

Datum Laterani, III. Kal. Novembris.)

Gratus tui nominis odor, et suavis tuæ famæ dulcedo, per quam tuæ religionis honestas dignis undique laudum præconiis exaltatur, tam ex litteris quam ex relatione plurium ad nos usque pervenit; ex quo tanto ampliori gratulatione animi jucundamur ac spiritus noster in Domino recreatur, qui suorum ministrorum dirigit actus in bonum, quanto tam ex communi fama quam ex confidentia quam de tua gerimus puritate cognoscimus evidenti- D atque scimus quod per opera quæ laudabiliter operaris, ipso duce qui est lucerna pedum tuorum, et ipse Deus glorificatur in terris, et gloria nobis et Ecclesiæ Romanæ non modicus honor accrescunt. Nos igitur exemplo illius qui, negotiatorem suum fidelem inveniens, ei multo majora commisit, sperantes quod Pater omnium bonorum semper in melius tuas dirigat actiones, ut Ecclesias, quas in locis per quæ transitum feceris, invenies a suo statu dilapsas, possis ad statum congruum revocare, statuendo in eis quæ secundum Deum videris statuenda et corrigendo, juxta canonicas sanctiones, quæ corrigenda fuerint, liberam tibi concedimus auctoritate

(174) In vet. cod. ms. illustriss. V. Joan. Bapt. Colberti legitur. *Faltren.*

apostolica facultatem. Volumus autem ut ea propter quæ specialiter te direximus, principaliter exsequaris. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, III. Kal. Novembris.

CCCXCVI.

AQUEN. ARCHIEPISCOPO.

Ut resignationem episcopi Forojuliensis recipiat et alium idoneum episcopum elegi curet

(Datum, ut supra.)

Cum venerabilis frater noster Forojulien. episcopus recognoscens suam insufficientiam et defectum et timens ex hoc sibi et Ecclesiæ suæ grave periculum imminere, nobis per suas litteras intimasset quod desiderium haberet ac propositum pontificali cedere dignitati, nos volentes in hoc debita maturitate procedere, statum Forojulien. Ecclesiæ ac personæ ipsius episcopi tibi commisimus inquirendum, ut per te certi redderemur qualiter esset in negotio procedendum. Sicut autem ex litteris tuis nobis innotuit, tam Ecclesiæ Forojulien. quam ipsi episcopo plurimum expedit ut eidem abrenuntiandi pontificali officio licentiam tribuamus; cum ille propter impedimenta tam cordis quam corporis non possit Ecclesiæ regimini congrue providere et ipsius administratio potius redundet in ejusdem Ecclesiæ detrimentum. Volentes igitur tam saluti ejusdem episcopi, quam necessitatibus ipsius Ecclesiæ, prout tenemur ex injuncto nobis officio, præcavere, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus solemniter et publice ipsius recipias auctoritate apostolica cessionem. Facta vero cessione spontanea, canonicos Forojulien. moneas et inducas ut alium episcopum eligant, qui tam spiritualiter quam temporaliter sit idoneus ad gerendam sollicitudinem pastorem.

Datum, ut supra.

CCCXCVII.

NOBILI VIRO R. COMITI TOLOSANO.

Ut contra paganos arma suscipiat.

(Laterani, II. Non. Novembris.)

Cum in tantum te olim oriens ex alto respexerit et tenebras tuæ mentis lux illa dignata fuerit illustrare, quæ illuminat hominem venientem in hunc mundum, ut reconciliatus fueris ecclesiasticæ unitati, a qua fueras ob tuorum excessuum multitudinem separatus, deberes resurgere fortior et præteritorum abundantiam delictorum satisfactione sic plenaria compensare ut novum meriti singularis præconium veteris nequitiae deleteret infamiam et vitiorum notam virtutis titulus aboleret. Ne autem negligentiam tuam possis aliquatenus excusare ac ne non subesse causam alleges in qua militarem valeas industriam in divinis obsequiis exercere, se ipsum Dominus denuo tradi passus est in manibus peccatorum et hæreditatem suam se ipso exsule ab impiis occupari, ut quanti eum facias in instantis articulo necessitatis ostendas et an pro ipso te ipsum abneges et tollas crucem ejus et ipsum sequa-

ris, qui pro te semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, omnibus manifestet. Sane si nec timor Domini nec fidei Christianæ religio nec communis utilitas populi Christiani ad id tuam industriam commoveret, egregiæ tamen recordationis Alphonsi quondam avi tui memoria te ad terræ orientalis subsidium inducere potuisset ut in partibus illis, ejus exempli, perpetuæ tibi laudis titulos comparares et avitæ virtutis præconium in paganorum excidium redoleres. Ut igitur præter divinam gratiam peccatorum tuorum veniam et apostolicæ protectionis præsidium, quæ in suis illic expensis proficiscentibus indulgemus et augmentum æternæ coronæ, quod insuper pollicemur, a Domino merearis, rogamus nobilitatem tuam, monemus et hortamur in Domino, et in remissionem injungimus peccatorum quatenus signum vivificæ crucis assumes et insatisfactionem criminum quæ hactenus commisisti ad partes transeas transmarinas, ubi funiculum hæreditatis Christi et jura populi Christiani defendas et impugnes barbariem paganorum. Credimus enim et de divina miseratione speramus quod si, quod optamus, in humilitate cordis et corporis iter fueris peregrinationis aggressus, is qui piis aspirat propositis, dirigit gressus tuos et de inimicis crucis laudem tibi victoriæ, sicut quondam avo tuo, misericorditer largietur. Si autem in persona propria non potueris transfretare, ut aliquod saltem apostolicæ remissionis beneficium consequaris, juxta quod tantum principem decet, certum ultra mare dirigas numerum bellatorum, ut vel per alios facias quod per te non poteris adimplere.

Datum Laterani, 11 Nonas Novembris.

CCCXCVIII.

FRATRI FULCONI.

Ut cum aliis piis viris ad militiam sacram proficiscatur.
(Laterani, Non. Novembris.)

Salutiferum tuæ doctrinæ jampridem audientes exemplum, plurimum gavisi sumus in Domino ejus misericordiam implorantes ut bonum in te corroboret quod incœpit. Ut autem secundum Apostolum, opus evangelistæ faciens prædicationis officium fructuosius exsequaris, præsertim in succursu Hierosolymitanæ provinciæ, ad quam totis viribus aspiramus, et talentum tibi commissum a Domino in populi sui eruditione distribuens, ipsum multiplicatum valeas reportare : nos illius utentes exemplo qui dedit quosdam quidem apostolos, quosdam prophetas, alios vero evangelistas, ut in omnem terram exiret sonus eorum et in fines orbis terræ verba eorum, plenam tibi auctoritate apostolica concedimus facultatem, ut cum consilio et assensu dilecti filii P. Sanctæ Mariæ in Via Lata diac. cardinalis, apostolicæ sedis legati, quem ad hoc officium exsequendum specialiter destinavimus, tam de monachis nigris quam albis sive canonicis regularibus aliquot, quos

(175) *Quam perniciosum, De usuris.*

A ad prædicanum idoneos esse decreveris, nullius contradictione vel appellatione obstante, libere tibi possis coadjutores adjungere qui tecum, juxta verbum propheticum, seminant super aquas, ne frumentum in populis abscondatur.

Datum Laterani, Nonis Novembris.

CCCXCIX.

ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS, ET ALIIS ECCLESiarUM
PRÆLATIS IN REGNO FRANCIE CONSTITUTIS.

Ut usurarii puniantur, non obstante aliqua appellatione.

(Laterani, v Kal. Novembris.)

(175) *Quam perniciosum sit vitium usurarum, discretionem vestram non credimus ignorare, cum præter constitutiones canonicas, quæ in earum odium emanarunt, per prophetam detur intelligi eos qui suam dant pecuniam ad usuram, a tabernaculo Domini repellendos, et tam in Novo quam in Veteri Testamento prohibetæ sint usuræ, cum Veritas ipsa præcipiat : Mutuum date nihil inde sperantes (Luc. vi, 35); et per prophetam dicatur : Usuram et omnem superabundantiam non accipias (Ezech. xviii, 17). Inde est quod universitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus manifestos usurarios, eos maxime quos usuris publice renuntiassent constiterit, cum aliquis eos convenerit de usuris, nullius permittatis appellationis subterfugio se tueri.*

Datum Laterani, v Kal. Novembris.

CCCC.

SIPONTINO ARCHIEPISCOPO.

De collegiata Ecclesia in cœnobium monachorum convertenda.

(Laterani, vii Id. Novembris.)

Cum ad ea exsequenda quæ religionem sapiunt et opus in se continent pietatis, sollicitudinem tuam excitamus, tanto adimplere debes sollicitius quod mandamus, quanto ea exsequi diligentius ex debito teneris officii pastoralis. Significavit siquidem nobis dilectus filius magister Nicolaus Ecclesiæ Trojanæ decanus, quod cum Ecclesiam Sancti Nicolai de Regulis possideat et eam sufficientem et idoneam cognoscat ad canonicam regularem, plantare ibidem religionem desiderat, et canonicos instituere in eadem, qui secundum Regulam beati Augustini Domino debeant jugiter deservire. Licet autem hoc a nobis sibi postulet cum instantia indulgeri, nos tamen tuæ volentes fraternitati deferre, in cujus diocesi esse proponitur Ecclesia memorata, negotium ipsum tuæ duximus experientiæ committendum. Ideoque fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus si præfatam Ecclesiam ad hoc idoneam et sufficientem cognoveris et fratres clerici et laici qui nunc in ea deserviunt in hoc sponte voluerint consentire nec aliud obstiterit per quod negotium ipsum debeat rationabiliter impediri, tu præfato magistro N. ut eandem Ecclesiam canonicam instituat regularem, liberam tribuas facultatem, ut